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Anotace

Bakalářská práce pojednává o kultu egyptského krokodýlího boha Sobka v Ptolemaiovské a

Římské době. Cílem práce je srovnání kultu Sobka v jeho chrámech ve Fajjúmské oáze s

centrem v Šedetu/Krokodilopoli, a ve slavném dvojitém chrámu v Kóm Ombo v Horním Egyptě.

Důležitou součástí práce je rozbor povahy a hlavních rysů božstva, včetně jeho jména, role v

náboženském systému, chrámových svátků, věšteb a synkretismu s jinými božstvy. Velká

pozornost je věnována též srovnání místní teologií Fajjúmské oázy a Kóm Ombo a hlavnímu

teologickému spisu krokodilopolských knězů – tzv. “Fajjúmské Knize” – která obě teologie

spojuje. Na základě těchto analýz se tato bakalářská práce pokouší vysledovat a popsat vývoj a

rozmanitost kultu krokodýlího boha Sobka v Ptolemaiovské a Římské době.

Klíčová slova: Sobek, Souchos, krokodýlí bůh, Ptolemaiovská/Římská doba, Egyptské

náboženství, Fajjúm, Fajjúmská Kniha, Krokodilopolis/Šedet/Arsinoe, Soknopaiou Nesos,

Karanis, Bakchias, Tebtynis, Narmouthis, Theadelphia, Euhemeria, Dionysias, Kóm Ombo, Re,

Hor, Usir, věštby, festivaly, Nilská záplava, synkretismus, teologie, bůh-stvořitel, sluneční

božstvo, místní božstvo, státní božstvo

Anotation

The B.A. paper deals with the cult of the Egyptian crocodile god Sobek in Ptolemaic and Roman

times. The aim of this work is to compare the cult of Sobek in his temples in the Fayum oasis

with the center in Shedet/Krokodilopolis, and in the famous double temple of Kom Ombo in

Upper Egypt. The main part of the paper focuses on the analysis of the nature, key aspects and

forms of the god, including his name, role in the religious system, temple festivals, oracles and

syncretism with other gods. Great attention is also paid to the comparison of local theologies of

the Fayum and Kom Ombo and the most important theological document of the Krokodilopolite

priests – the so-called “Book of the Fayum” – that brings both theologies together. On the

grounds of this analysis, present B.A. work tries to trace and describe the development and

diversity of the cult of the crocodile god Sobek in Ptolemaic and Roman times.

Key words: Sobek, Souchos, crocodile god, Ptolemaic/Roman times, Egyptian religion,

Fayum, “Book of the Fayum”, Krokodilopolis/Shedet/Arsinoe, Soknopaiou Nesos, Karanis,

Bakchias, Tebtynis, Narmouthis, Theadelphia, Euhemeria, Dionysias, Kom Ombo, Re, Horus,

Osiris, oracles, festivals, Nile inundation, syncretism, theology, creator deity, solar deity, local

deity, royal deity
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1 Introduction

The time of Ptolemaic and Roman rule is generally seen as one of the most remarkable, diverse

and challenging epochs in the history of Ancient Egypt.1 The conquest of Egypt by Alexander

the Great in 332 BC2 introduced to the land of pharaohs Greek language, values and beliefs, and

became a very important turning point in the political, cultural and religious life of the country.3

The long interaction between the Egyptian and Greek cultures resulted in exchange of ideas and

concepts on all possible levels, from the linguistic to the political one.

The Ptolemaic dynasty, established in 304 BC in a new capital Alexandria, has brought to Egypt

274 years of reasonable stability, wealth and prosperity.4 Egyptian temples and cults experienced

genuine renaissance. The Decrees of Canopus (238 BC)5, Rafia (217 BC)6 and Memphis (196

BC)7 bestowed excessive benefactions to the temples, priesthood and animal cults all over the

country. Many temples have been renovated and many more built anew. Thanks to the support of

the ruling dynasty, Egyptian temples enjoyed great amount of economic and theological freedom

and authority, which made possible a continuous development of Ancient Egyptian religion and

cults.

Present paper deals with the cult of Sobek (Greek Souchos) – the crocodile god, known from the

Predynastic times until the very end of the ancient Egyptian culture.8 Although a crocodile deity

1 Alan K. Bowman, Egypt after the Pharaohs. 332 BC – AD 642 from Alexander to the Arab Conquest (London:

British Museum Publications, 1986)

2 Krzysztof Nawotka, Alexander the Great (Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2009)

3 Roger S. Bagnall and Dominic W. Rathbone (eds.), Egypt from Alexander to the Copts: an Archeological and

Historical Guide (London: British Museum Press, 2004)

4 Günter Hölbl, A History of the Ptolemaic Empire (London – New York: Psychology Press, 2001)

5 Stefan Pfeiffer, Das Dekret von Kanopos (238 v. Chr.) Kommentar und historische Auswertung eines

dreisprachigen Synodaldekretes der ägyptischen Priester zu Ehren Ptolemaios III. Und seiner Familie (München:

K. G. Sauer, 2004)

6 Henri Gauthier and Henri Sottas, Un décret trilingue en l’honneur de Ptolémée IV (Cairo: Institut Français

d’Archéologie Orientale, 1925); Heinz-Josef Thissen, Studien zum Raphiadekret, Beiträge zur klassischen

Philologie 23 (Meisenheim am Glan: A. Hain, 1966)

7 Stephen Quirke and Carol Andrews, The Rosetta Stone: Facsimile Drawing (London: British Museum Press,

1989); Richard B. Parkinson, The Rosetta Stone. British Museum Objects in Focus (London: British Museum Press,

2005); Wilhelm Spiegelberg, Der demotische Text der Priesterdekrete von Kanopus und Memphis (Rosettana) mit

den hieroglyphischen und griechischen Fassungen und deutscher Übersetzung nebst demotischem Glossar

(Heidelberg: Georg Olms Verlag, 1922)

8 Edward Brovarski, “Sobek” in: Wolfgang Helck and Eberhardt Otto (eds.), Lexikon der Ägyptologie. Bd 5

(Wiesbaden: Harrassowitz, 1984) 995-1031
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is not unique in the world mythologies, as one can come across it in the Native American,

Australian and Indian legends, it has not played anywhere such an important role as in Ancient

Egypt.

Primarily connected to the Nile and its life-giving fertile forces, Sobek is mentioned already in

the Pyramid Texts of the Old Kingdom. During the Middle Kingdom, he rises to prominence and

becomes a royal deity of the 12th and 13th dynasties, who had their capitals in the Fayum region

in Lower Egypt – the old center of Sobek cult.9 Many pharaohs of the Middle Kingdom and

Second Intermediate Period choose Sobek as their personal god and divine patron, and make his

name a part of their own royal name: Sobekhotep is a popular kings’ name of the 13th dynasty10,

Sobekemsaf – of the 17th dynasty11; the last ruler of the 12th dynasty, a daughter of pharaoh

Amenemhat III, who was deified and venerated in the Fayum as a local saint, was a famous

queen called Sobeknofru.12

The ties of the ruling dynasties with the crocodile god of the Fayum raised Sobek on the very

high level, making him a state god and therefore connecting him to the main symbol of power

and kingship – the god Horus. This association was developed and elaborated by the priests of

the Fayum capital city Shedet (Greek Krokodilopolis) – which resulted in a new syncretic deity

of the Fayum oasis called Sobek the Shedtite – Horus, residing in Shedet.13

From the Middle Kingdom on Fayum oasis with its capital Shedet/Krokodilopolis became the

most important center of the Sobek cult in Egypt.14 Through the centuries, Shedet always

remained the capital city of the Fayum as well as the epicenter of theological thought and

priestly knowledge. The most significant theological work of the Fayum priesthood – “Book of

9 Dieter Arnold, “Fajjum” in: Wolfgang Helck and Eberhardt Otto (eds.), Lexikon der Ägyptologie. Bd.2

(Wiesbaden: Harrassowitz, 1978) 87-93

10 Anthony Spalinger, “Sobekhotep I-VIII” in: Wolfgang Helck and Eberhardt Otto (eds.), Lexikon der Ägyptologie.

Bd 5 (Wiesbaden: Harrassowitz, 1984) 1036-1049

11 Anthony Spalinger, “Sobekemsaf I”, “Sobekemsaf II” in: Wolfgang Helck and Eberhardt Otto (eds.), Lexikon der

Ägyptologie. Bd 5 (Wiesbaden: Harrassowitz, 1984) 1031-1036

12 Aidan Dodson and Dyan Hilton, The Complete Royal Families of Ancient Egypt (New York: Thames and Hudson,

2004)

13 Farouk Gomaà, “Medinet el-Fajjum” in: Wolfgang Helck and Eberhardt Otto (eds.), Lexikon der Ägyptologie.


[…]


crocodile, lying on the pedestal567

Figure 18. Private votive stele from Theadelphia depicting Pnepheros in a form of a living

crocodile with uraeus, lying on the pedestal, made of lotus flowers, and a worshipper before him

also presenting him a flower568

567 Evaristo Breccia, Monuments de l’Égypte gréco-romaine. Tome premier, 97-121, tav. LXV.1.2

568 Evaristo Breccia, Monuments de l’Égypte gréco-romaine. Tome premier, 97-121, tav. LXIV.1
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Figure 19. Fragment from the “Book of the Fayum”, showing the goddess Mehet-Weret (“The

Great Flood“) as a representation of the Fayum – with her feet standing on the west, her head on

the east and two raised arms in the form of a ka-sign, representing the southern and the northern

channel of the Fayum569

569 Horst Beinlich, Das Buch von Fayum: zum religiosen Eigenverstandnis einer agyptischen Landschaft, 82-86
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Figure 20. Fragment from the “Book of the Fayum” depicting two barks: “Re who rows in the

southern sea” (the upper bark) and “Sobek who rows in the northern sea” (the lower bark)570

570 Horst Beinlich, Das Buch von Fayum: zum religiosen Eigenverstandnis einer agyptischen Landschaft, 86-90
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Figure 21. Detail from the Book of the Fayum: “Neith, the great one, who protects her son”571

Figure 22. Detail from the “Book of the Fayum” depicting three chapels with acacia leaves on

the top and a human mummy on crocodile’s back. According to Horst Beinlich, it is the image of

the deceased syncretic “Sobek-Re-Osiris”572

571 Horst Beinlich, Das Buch von Fayum: zum religiosen Eigenverstandnis einer agyptischen Landschaft, 99-100

572 Horst Beinlich, Das Buch von Fayum: zum religiosen Eigenverstandnis einer agyptischen Landschaft, 113-114
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Figure 23. (Protective?) statuette of a crocodile carrying a human mummy on his back, from

Berlin Museum573

Figure 24. Detail from the “Book of the Fayum” depicting a highly syncretic form of Sobek

having a crocodile body and a ram head with two kinds of horns and uraeus, possibly a syncretic

Sobek-Re-Atum-Chnum574

573 Claudia Dolzani, Ii dio Sobk (Roma: Accademia Nazionale dei Lincei, 1961)

574 Horst Beinlich, Das Buch von Fayum: zum religiosen Eigenverstandnis einer agyptischen Landschaft, 105-106
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Figure 25. Detail from the Book of the Fayum representing, according to Horst Beinlich, Sobek-

Kamutef – the primeval god “who has raised from the sea, the eldest son of Mehet-Weret”575

Figures 26. Detail from the “Book of the Fayum” depicting a highly syncretic form of Sobek

having a crocodile tail, lion body and ram head, crowned with a triple atef-crown; probably a

syncretic Sobek-Amun-Re – a primeval solar deity, residing in the lake576

575 Horst Beinlich, Das Buch von Fayum: zum religiosen Eigenverstandnis einer agyptischen Landschaft, 106-108

576 Horst Beinlich, Das Buch von Fayum: zum religiosen Eigenverstandnis einer agyptischen Landschaft, 114-115
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Figure 27. Votive figurine of Sobek-Re from Louvre Museum, accession number E 22888577

Figure 28. A wooden box from 1BC, showing a king offering to Sobek-Re in a crocodile form

with a sun-disk. The Walters Art Museum in Baltimore, accession number 61.271578

577 Louvre Museum: http://www.louvre.fr/oeuvre-notices/sebek-re

Accessed on 20.04.2012

578 The Walters Art Museum in Baltimore, Maryland: http://art.thewalters.org/detail/4415/chest-with-writing/

Accessed on 20.04.2014

http://www.louvre.fr/oeuvre-notices/sebek-re
http://art.thewalters.org/detail/4415/chest-with-writing/
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Figure 29. Highly hellenized depiction of Sobek-Helios with a tiny solar crown on his head

together with a great solar-rays nimb, characteristic for Helios, and a guirlande of vegetale above

his head. Berlin Museum, accession number 10314579

Figure 30. Terracotta figurine of Sobek-Hapi, used for private worship, showing mummified

crocodile adorned with flowers or vegetation580

579 Pierre P. Koemoth, “Couronner Souchos pour fêter la retour de la crue” in: Laurent Bricault and Miguel John

Versluys (eds.), Isis on the Nile, 274-275

580 Pierre P. Koemoth, “Couronner Souchos pour fêter la retour de la crue” in: Laurent Bricault and Miguel John

Versluys (eds.), Isis on the Nile, 265
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Figure 31. (Votive?) figurine of Sobek-Horus in the form of a crocodile with falcon or hawk

head. The Walters Art Museum in Baltimore, accession number 22.374581

Figure 32. The coffin of Ankhruty (Hawara, C-31)582 showing Osiris as wsjr ʿšȝ ḥrw (“Osiris of

many faces”), having a crocodile body and human head with two horns, solar disc and two

feathers583

581 The Walters Art Museum in Baltimore, Maryland:

http://art.thewalters.org/detail/37893/statue-of-a-crocodile-with-the-head-of-a-falcon/ Accessed on 20.04.2014

582 W. M. Petrie, Hawara, Biahmu and Arsinoe (London: Field and Tuer, 1889)

583 Claudia Dolzani, Ii dio Sobk (Roma: Accademia Nazionale dei Lincei, 1961)

133

Figure 33. Sobek of the Kom Ombo with his divine family: Hathor and Chonsu584

Figure 34. The “hearing ear” of the Kom Ombo temple585

584 Jacques de Morgan [et al.], Catalogue des monuments et inscriptions de l’Égypte antique. 1. série., Haute

Égypte. T. 3., Kom Ombos, 184

585 Günter Hölbl, Altägypten im römischen Reich. Der römische Pharao und seine Tempel I, 95