Posudek oponenta na bakalářskou práci Mgr. Marii Galuziny *The God Sobek in Ptolemaic and Roman Times. A Confrontation of the Cult of Sobek in Krokodilopolis and Kom Ombo.*

Práce Marii Galuziny splňuje všechna formální kritéria vyžadovaná od bakalářských prací, některá z nich dokonce dalece přesahuje. Je sepsána dobrou angličtinou a včetně seznamu literatury, map a ilustračního materiálu čítá celkem 133 stran. Po této stránce je tedy srovnatelná i s některými magisterskými pracemi. Dále je nutné vyzdvihnout její jasnou a přehlednou strukturu, což vypovídá i o tom, že se autorka snažila držet jedné badatelské linie bez větších odboček k jiným tématům.

Kromě obecného úvodu má práce Marii Galuziny dvě hlavní části, přičemž první se věnuje kultu boha Sobka v oblasti Fajjúmu v Ptolemaiovské a Římské době, druhá část je zaměřena na kult tohoto boha v chrámu v Kóm Ombu. Obě části jsou ve svých jednotlivých oddílech členěny shodně (např. popis oblasti, kult v jednotlivých místních svatyních, obecné zásady lokálního kultu a teologie boha Sobka, synkretické vazby s jinými bohy, lidová zbožnost a božská orákula), čím je kromě formální přehlednosti práce zdůrazněna také vzájemná podobnost kultu v obou zkoumaných lokalitách. Autorka tak (ať už vědomě nebo ne) navazuje na oblibu Egyptanů v teologických a kultových dualitách, včetně vytváření paralelních forem kultu v severní a jižní části země.

V prvním oddíle, zaměřeném na oblast Fajjúmu, Maria Galuzina představuje jednotlivá místa kultu boha Sobka a snaží se především odlišit a vysvětlit jednotlivé projevy zbožnosti k tomuto bohu. Není to úkol zdaleka jednoduchý, neboť právě sobkův kult ve Fajjúmu nabýval mnoha různých podob a vymykal se teologickým zvyklostem užívaným v jiných oblastech Egypta. Můžeme se zde setkat s různými kultickými manifestacemi moci boha Sobka na zemi, které představují samostatné bytosti, nikoli jen jména, epiteta nebo *ba* (projevy moci) hlavního boha. Hlavní lokální bůh Sobek Krokodilopolský – Hor sídlící v Krokodilopoli představoval základní kamen fajjúmského Sobkova kultu a ostatní, lokální „sobkovská“ božstva z něj vycházela, na jeho úctu navazovala a byla na ní také částečně závislá. To vše z autorčiny studie vyplývá, ale bylo by lepší, kdyby tyto zajímavé závěry explicitně vypisovala a více zdůrazňovala. Vynikl by tak například jeden z hlavních rozdílů mezi sobkovým kultem ve Fajjúmu a v Kóm Ombu.

Maria Galuzina se také poměrně často věnuje tématu tzv. Knihy z Fajjúmu, a to nejen ve stejnojmenném oddíle druhé kapitoly. Tato tajemný text představuje jakousi „základní knihu“ sobkovské teologie fajjúmské oblasti popisující všeprostupující aktivitu a význam boha Sobka v kosmogonii a kosmologii, tedy od stvoření světa, až po každonoční obnovu slunce v podsvětí. Sobek je zde, podobně jako bůh Ptah v tzv. Memfidské teologii, vnímán jako bůh, který byl vždy ve světě přítomen a který ovlivňuje všechny jeho aspekty a děje. Tématem Knihy z Fajjúmu autorka práce vhodně propojuje první a druhou badatelskou část práce, když se snaží ukazovat, jak se jednotlivé části tohoto téměř mysterijního textu z fajjúmské oázy odrážejí také v sobkově kultu ve vzdáleném Kóm Ombu.

Částečný rozdíl ve struktuře první a druhé části práce Marii Galuziny představují dva oddíly věnované synkretickým formám boha Sobka ve Fajjúmu (kapitola 2) a hlavním (božským) aspektům Sobka v Kóm Ombu (kapitola 3). Toto zdánlivé vychýlení z jinak paralelní struktury se však vytrácí v okamžiku, kdy si čtenář uvědomí, že oba oddíly vlastně hovoří o tom samém - tedy o různých božských a kultických funkcích boha Sobka. Ty se buď manifestují ve vzniku synkretické vazby (Sobek-Re) nebo ve zdůraznění některého teologického aspektu (Sobek jako božstvo slunce). Je tedy škoda, že se autorka nepokusila více prozkoumat otázku, proč v některých případech docházelo ke vzniku vazby Sobka s jiným bohem (Sobek-Re, Sobek-Hapi, Sobek-Hor) a v jiných sám Sobek na svou základní charakteristiku nabíral nové vlastnosti, funkce, tituly a jména.

Podobně by bylo také vhodné více dopodrobna vysvětlit, proč se právě ve Fajjúmu setkáváme s takto ojedinělou a komplexní formou teologie, kultu a lidové zbožnosti, a proč si bůh Sobek tuto jedinečnost částečně uchovává i při přenesení do jiných oblastí mimo Fajjúm. Stojí za tím např. ojedinělé přírodní podmínky fajjúmské oblasti, částečné vyčlenění z administrativního systému běžného v Údolí a Deltě, nebo přítomnost většího počtu cizinců?

Přes některé drobné nedostatky a nedořešené otázky však předložená práce Mgr. Marii Galuziny splňuje všechny předpoklady pro kvalitní kompilativní bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako v ý b o r n o u.

V Praze dne 17. ledna 2016

Jiří Janák